
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5010933 (Κωδ. Απόφασης:4032)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ

Ταχ. Δ/νση: 1ο χλμ Μυτιλήνης - Λουτρών Μυτιλήνη, 81100

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΑΡΓΥΡΙΟΥ

Τηλ.: 2251352038, 22513-52000

Fax: 22513-52014

Email: margyriou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Μυτιλήνη, 03/06/2021
Α.Π.: ΟΙΚ 1491  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Κουντουριώτη 1 

81100 Μυτιλήνη

Υπ' όψιν: ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΟΛΥΤΑΚΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005),

2. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87/07-06-2010), Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης,

3. Την Απόφαση 16/2019, όπως αυτή διορθώθηκε με την αριθμ. 28/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών 

στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις εκλογές της 2ας Ιουνίου 2019,

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013,

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με 

τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1080/2006, όπως ισχύει,

6. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο 

Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020»,

7. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C (2014) 10164/ 18.14.2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. 

«ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ»,

ΑΔΑ: ΩΖΜΤ7ΛΩ-Μ3Ρ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5010933 (Κωδ. Απόφασης:4032)

8. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

9. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί 

Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 

συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς –

Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με ΥΑ 

13675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18),

10. Το με ΑΠ. 115812/ΕΥΘΥ 1091/13.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα την περιγραφή του συστήματος 

διαχείρισης και ελέγχου (ΣΔΕ) για όλα τα επιχειρησιακά προγράμματα του ΕΣΠΑ της περιόδου 2014-2020,

11. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23.3.2015 (ΦΕΚ 791/Β/6.5.2015) με την οποία συστάθηκε 

/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Βορείου Αιγαίου όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

94591/20.9.2019 Υπουργική Απόφαση,

12. Την από 01.08.2016 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», για την έγκριση 

μέσω γραπτής διαδικασίας της τροποποίησης του εγγράφου Εξειδίκευσης με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία, 

τα κριτήρια επιλογής των Πράξεων, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του ΕΠ, καθώς και ο 

προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος στόχοι,

13. Την με Α.Π. οικ. 1941/05.09.17 Πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (κωδ. 

ΒΑ_ΕΤΠΑ_6γ_2_1_21), για την υποβολή προτάσεων, στον άξονα προτεραιότητας 3 με τίτλο «Προστασία του 

περιβάλλοντος και των πόρων και μετάβαση σε μια οικονομία φιλική στο περιβάλλον, με επάρκεια πόρων για 

ανάπτυξη, απασχόληση και αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής»,

14. Την με Α.Π. 2632/30.11.17 Αίτηση Χρηματοδότησης του Δικαιούχου «ΠΒΑ» προς την ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας 

Βορείου για την ένταξη της Πράξης στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020,

15.Το έγγραφο με Α.Π 2632/12.12.17 της ΕΥΔ ΕΠ ΠΒΑ με θέμα : "Συμπληρωματικά στοιχεία",

16. Τα συμπληρωματικά έγγραφα του Δικαιούχου «ΠΒΑ» με Α.Π 2735/12.12.17,

17. Το επαν υποβληθέν ΤΔΠ με Α.Π 2798/18.12.17,

18. Το έγγραφο με Α.Π 2798/20.12.17 της ΕΥΔ ΕΠ ΠΒΑ με θέμα : «Διευκρινιστικά στοιχεία»,

19. Την απαντητική επιστολή της ΠΒΑ με Α.Π 2868/21.12.17 και θέμα «Διευκρινιστικά στοιχεία»,

20. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης 

της πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας & Επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο 

Αξιολόγησης της πράξης τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ/ΕΣΠΑ,

21. Την με Α.Π.2868/01.02.18 Θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου,

22. Την με Α.Π. ΟΙΚ 176/1.2.2018 Απόφαση Ένταξης της πράξης στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020,

23. Την με Αριθμ. 1429/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίνεται η τροποποίηση του 

Τεχνικού Δελτίου της πράξης,

24. Την με Α.Π.ΟΙΚ450/4.3.2020 Θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου,

25. Την με Α.Π. ΟΙΚ 451/4.3.2020 τροποποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-

2020,

ΑΔΑ: ΩΖΜΤ7ΛΩ-Μ3Ρ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5010933 (Κωδ. Απόφασης:4032)

26. Την ανάγκη συμπλήρωσης του ΦΠΑ στα Οικονομικά στοιχεία των υποέργων που παραλήφθηκε εκ 

παραδρομής,

27. Την με Α.Π. ΟΙΚ829/13.4.2020 Θετική Εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου,

28. Την με Α.Π. ΟΙΚ 451/22-4-2020 ορθή επανάληψη της τροποποίησης της απόφασης ένταξης στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020,

29. Την με αρ. 335/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής έγκρισης του αιτήματος απένταξης,

30.  Την με Α.Π. 23203/140/28-4-2021 Επιστολή απένταξης της πράξης της Δ/νσης Τουρισμού προς την ΕΥΔ ΕΠ 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 

31. Την με Α.Π. ΟΙΚ 1481/2-6-2021 Θετική Εισήγηση Ανάκλησης της Απόφασης Ένταξης της πράξης του 

Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. Απόφασης Ένταξης της πράξης « ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ
ΝΗΣΙΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 2018-2023 » με κωδικό ΟΠΣ « 5010933 » διότι,

η πράξη δεν μπορεί να υλοποιηθεί πλέον στα πλαίσιο του Ε.Π. Βόρειο Αιγαίο 2014-2020 για τους παρακάτω

αντικειμενικούς λόγους:

1. Μετά τη ματαίωση και της δεύτερης διαγωνιστικής διαδικασίας (άγονος διαγωνισμός), το χρονοδιάγραμμα

υλοποίησης οδηγεί σε υλοποίηση της πράξης εκτός του έτους 2023,

2. Η πανδημία άλλαξε τις αρχικές συνθήκες κατάρτισης του προγράμματος τουριστικής προβολής,

3. Το περιεχόμενο του ενταγμένου έργου δεν απαντά ικανοποιητικά στις σημερινές συνθήκες ενώ η πιθανή

τροποποίηση θα οδηγούσε σε εντελώς διαφορετικό έργο,

4. Η σύνταξη νέου επιχειρησιακού σχεδίου για νέα ένταξη έργου απαιτεί χρόνο για τη διαβούλευση και έγκριση από

τα αρμόδια όργανα.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

ΑΔΑ: ΩΖΜΤ7ΛΩ-Μ3Ρ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 4
Κωδικός ΟΠΣ: 5010933 (Κωδ. Απόφασης:4032)

Κοινοποίηση: 

1.	Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
Αργ. Εφταλιώτη 3
81100 Μυτιλήνη
Υπόψη: κ. Σ. Ράλλη
2.	Αρχή Πιστοποίησης
Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής
105 57, Αθήνα
3.	Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων
Νίκης 5-7
10180 Αθήνα
Υπόψη: κ. Β. Διαμαντοπούλου

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: ΩΖΜΤ7ΛΩ-Μ3Ρ


		ops@mnec.gr
	2021-06-03T08:16:19+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2021-06-03T11:16:20+0300
	Athens




